
 
_____________________№______________________ 

 

ТОО «GRANDRESOURCES» 

 

Заключение 

по результатам оценки воздействия на окружающую среду 

на Проект «Отчет о возможных воздействиях к плану разведки ТПИ на блоках 

N-42-131-(10е-5г-19), N- 42-131-(10е-5г-20), N-42-131-(10е-5г-25), N-42-132-(10г-5в-

21), N-42-143-(10в-5б-5), N-42-143- (10в-5б-10)» 

 

Материалы поступили на рассмотрение: № KZ22RVX01740285 от 06.03.2026 

года. 

Заявление о намечаемой деятельности рассмотрено РГУ «Департамент 

экологии по Акмолинской области», получено Заключение об определении сферы 

охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 

намечаемой деятельности № KZ81VWF00489908 от 29.12.2025 года. Согласно 

данному заключению, проведение оценки воздействия на окружающую среду по 

намечаемой деятельности является обязательной. 

Согласно Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан (далее 

– Кодекс), приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении Инструкции по 

определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» данный вид намечаемой деятельности относится к объектам II 

категории. 

Оценка воздействия на окружающую среду. 

Целевым назначением работ является обнаружение месторождений золота и 

других ТПИ, оценка ресурсов и запасов. 

Настоящим планом разведки предусматривается комплекс геологоразведочных 

работ, включающий в себя поисковые маршруты, проходку канав, буровые работы, 

бороздовое опробование канав, керновое опробование, геологическое и 

маркшейдерское обслуживание работ, рекультивация. 

Основанием для разработки проекта геологоразведочных работ является 

Лицензии на разведку твердых полезных ископаемых №418-EL от 25 ноября 2019 

года. 

 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЭКОЛОГИЯ  
ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР 

МИНИСТРЛІГІ  
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 

БАҚЫЛАУ  КОМИТЕТІНІҢ 

АҚМОЛА ОБЛЫСЫ БОЙЫНША  

ЭКОЛОГИЯ  ДЕПАРТАМЕНТІ 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 

МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 
 

 
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ ПО 

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ  

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ  
МИНИСТЕРСТВА 

ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 

РЕСУРСОВ 
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 

 

020000, Көкшетау қ., Назарбаева даңғылы,158Г 

тел.: +7 7162 761020 

 

 
 

020000, г. Кокшетау, пр.Н. Назарбаева,158Г 

тел.: +7 7162 761020 

Номер: KZ87VVX00531556
Дата: 22.04.2026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



В структурном отношений район работ располагается в пределах 

Жолымбетской структуры и в административно относится к Аккольскому району 

Акмолинской области. 

Ближайшими населенными пунктами являются: с. Жалгызкарагай в 20 км и 

г.Степногорск в 25,0км соответственно от участка проведения геологоразведочных 

работ. 

Ближайший водный объект р.Карасу на расстоянии 6500 метров от территории 

намечаемой деятельности. Участок геологоразведочных работ расположен за 

пределами установленной водоохранной зоны и полосы р.Карасу. 

Координаты участка разведки:  

1. 52° 22' 00" 71° 28' 00",  

2. 52° 22' 00" 71° 30' 00",  

3. 52° 21' 00" 71° 30' 00",  

4. 52° 21' 00" 71° 31' 00",  

5. 52° 20' 00" 71° 31' 00",  

6. 52° 20' 00" 71° 30' 00",  

7. 52° 18' 00" 71° 30' 00",  

8. 52° 18' 00" 71° 29' 00",  

9. 52° 21' 00" 71° 29' 00",  

10. 52° 21' 00" 71° 28' 00". 

Продолжительность полевого сезона принимается 180 дней. Всего для 

выполнения работ понадобится 5 полевых сезона – сезоны 2026, 2027, 2028, 2029, 

2030 годов. 

Согласно данным, Филиал некоммерческого акционерного общества 

«Государственной корпорации «Правительство для граждан» по Акмолинской 

области земли, на которых предусматривается проведение геологоразведочных работ, 

используется для ведение товарного сельскохозяйственного производства на землях 

сельскохозяйственного назначения:  

- с кадастровым номером 01-001-020-187 (ТОО «Акколь-АГРО»);  

- с кадастровым номером 01-001-020-038 (ТОО «к и бим»).  

А также на землях для ведения лесного хозяйства и охраны животного мира 

ГЛД «Густые Борки» с кадастровым номером 01-001-040-002. Пастбища заняты 

кормовыми травами. 

До начала геологоразведочных работ предприятием будет оформлен сервитут в 

соответствии с Земельным кодексом Республики Казахстан. 

Получено согласование РГУ «Акмолинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЗТ-2026-00278186 от 30.01.2026 г. 

Атмосферный воздух 

Поисковые маршруты. Целевым назначением маршрутных исследований 

является уточнение геологического строения лицензионной территории и решение 

вопросов увязки минерализованных зон. На один кв. км. исследуемой площади будет 

пройдено 5 км. маршрутов, таким образом, всего будет пройдено: 12 х 5 = 60 км. где, 

12 – площадь работ, км. кв.; 5 – количество маршрутов на 1 кв. км. площади, км. 

В состав работ по выполнению маршрутов входит: описание точек 

наблюдений, отбор образцов и штуфных проб, привязка точек наблюдения на 

местности и вынос их на карту фактического материала. По годам работ объёмы 

маршрутных исследований распределяться следующим образом: 2026- й год – 30 км; 

2027-й год –30 км; 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



При поисковых маршрутах для поисков самородного золота будут 

использоваться металлоискатели или металлодетекторы. Маршруты будут 

выполнены в пешеходном варианте. 

Проходка канав. Канавами будут вскрываться потенциально рудоносные 

минерализованные зоны, выявленные при маршрутных исследованиях. 

Канавы будут пройдены механическим способом с применением экскаватора 

Hyundai 330 LC-9S. Коренные породы при проходке канав должны быть вскрыты на 

глубину не менее 0,5 м. Таким образом, при средней мощности рыхлых отложений 

1,0 м средняя глубина канав составит 1,5 м. Ширина ковша экскаватора 1,55 м., 

следовательно, при естественном угле откоса 85о, ширина канавы по верху составит 

1,7 м., а по низу – 1,55 м. Средняя площадь поперечного сечения канав – 2,5 м2.  

Исходя из предполагаемой протяжённости потенциально-рудоносных структур 

не менее 1800 м, вскрытие их по простиранию с интервалом 20-80 м. канавами 

длиной 50-200 м. потребует проходки канав следующей протяжённости: - 40 канав 

будет пройдено с протяжённостью 50 м; - 30 канав будет пройдено с протяжённостью 

100 м: - 30 канав будет пройдено с протяжённостью 200 м; - в структурно-поисковых 

целях планируется пройти 8 магистральные канавы протяжённостью по 500 метров 

каждая.  

Таким образом, общая протяжённость проходки канав составит: 2000+ 3000 + 

6000 + 4000 = 15000 метров. 

Суммарный объём их определится из соотношения: 2,5 х 15000= 37500 м3 

По годам работ этот объём распределится следующим образом: 2026-й год – 

12500м3 или 5000 м; 2027-й год – 12500 м3 или 5000 м; 2028-й год – 12500 м3 или 

5000 м. 

Площадь нарушенных земель при проходке канав определится из следующего 

соотношения: 15000 х 1,7 = 25500 м2, или 2,55 га. 

По годам работ площади нарушенных земель распределятся следующим 

образом: 2026-й год – 8500 м2; 2027-й год – 8500 м2; 2028-й год – 8500 м2. 

При средней мощности почвенно-плодородного слоя (ППС) 0,2 м, объём ППС 

составит: 0,2 х 25500 = 5100 м3 

На первых этапах проходки выработок, ППС в контуре будущей выработки 

будет снят бульдозером и складирован в отдельные бурты, которые будут 

сформированы около каждой выработки. 

Обратная засыпка выработок (рекультивация) будет выполняться практически 

сразу после окончания их документации и опробования, т. е. разрыв времени между 

окончанием их проходки и рекультивации предполагается минимальным. Это не 

потребует долгого хранения ППС в буртах, в связи с чем операции пылеподавления 

буртов исключаются. 

Буровые работы. Весь планируемый объем буровых работ будет выполнен 

колонковым способом. Буровые работы будут проведены с применением бурового 

станка СКБ-5, смонтированным на передвижной платформе на пневмоходу. При этом 

будет применяться буровой снаряд «Boart Longyear». Начальный диаметр 

проектируемых скважин – 122 мм, тип коронки – PQ, диаметр керна – 85мм. Для 

укрепления устья ствола скважин применяется его обсадка трубами диаметром 108 

мм. Далее бурение выполняется алмазными коронками HQ, внешний диаметр 

которых составляет 96 мм, диаметр получаемого керна – 63,5мм. 

Всего планом разведки предусматривается профильное бурение колонковых 

скважин в интервале глубин 0-100, 0-200 и 0-300 м. Планируется проходка 120 

скважин средней глубиной 150 м, общий объём бурения составит 18000 п. м. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



По опыту бурения в сходных геологических, логистических и технических 

условиях расчетная коммерческая скорость бурения принимается 500 п. м/мес на 

один станок. Для бурения всего планируемого объема понадобится: 18000/500= 36 ст. 

мес. 

Таким образом, весь объем бурения будет выполнен 1 и 2 год двумя станками 

3, 4, 5 год одним станком. Энергоснабжение бурового агрегата, освещение буровой 

площадки будет осуществляться автономным дизельным генератором мощностью 

220 кВт (300 л.с.). 

Для использования воды в технологии бурения, буровой агрегат будет 

оборудован передвижным металлическим зумпфом объемом 2м3, откуда вода будет 

подаваться насосом. Применение водонепроницаемого зумпфа исключает утечки 

воды в почву. Вода для бурения будет доставляться автоцистерной из г.Степногорска, 

по договору. Основной расход воды связан с естественным ее поглощением в стенках 

скважин при прохождении ствола в интенсивно трещиноватых породах или разломах. 

По опыту бурения скважин в сходных геологических условиях, расход воды в 

среднем составляет 10 м3 на 100 п. м. проходки скважин. 

Поскольку будет применяться передвижной металлический зумпф для воды, 

горных работ для его обустройства так же не требуется. 

Все планируемые скважины – наклонного заложения, угол наклона стволов 

60°. Для определения истинного положения траектории стволов во всех скважинах 

будет проведена инклинометрия в полном объеме их проходки. Интервал замера 

углов искривлений ствола – 20 м. Замеры будут выполнены автономным 

инклинометром АИ-30. 

Бороздовое опробование. Бороздовым опробованием по коренным породам 

будут охвачены все пройденные канавы. 

При опробовании за основу взят принцип секционности, а именно: проба не 

должна пересекать границ рудных зон, зон изменений и контактов между породными 

разностями. Длина интервалов опробования (секций) по вмещающим породам 

принимается 2 м., по рудным зонам и изменённым породам она не должна превышать 

1,0 м. Средняя длина проб, при колебаниях от 0,2 до 2,0 м, составит 1,0 м. 

Пробы будут отобраны вручную, с применением молотка, зубила и горного 

кайла. Технология отбора бороздовых проб общеизвестна, и особых пояснений не 

требует. В канавах будет опробована нижняя часть стенки, в максимально-возможном 

приближении к полотну. 

Планируемый объём бороздового опробования определится из необходимости 

опробовать не менее 60% протяжённости канав, что составит: 15000 х 0,6 х 1 = 9000 

проб. 

Керновое опробование. Керновым опробованием будут охвачены все 

минерализованные и изменённые зоны, вскрытые по скважинам. При опробовании 

будет соблюдаться принцип секционности. Средняя длина керновой пробы составит 

1.0 м, при этом максимальная длина секции опробования может достигать не более 

2,0 м по вмещающим породам и не более 1,0 м по рудным или минерализованным 

интервалам. По опыту работ на подобных месторождениях, опробованию 

подвергается не менее 70% от метража бурения. Исходя из планируемого объема 

бурения в 18000 м., общее количество керновых проб составит – 12600 проб. 

Отбор технологических проб. Для изучения технологических свойств 

окисленных и первичных золотосодержащих руд планируется отбор четырёх малых 

технологических проб, что соответствует числу ожидаемых типов оруденения. Вес 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



каждой пробы составит 50 кг., они будут отобраны по полотну канав, вскрывших 

рудные тела, также из вторых половинок керна. Отбор проб будет выполнен вручную. 

Топографо-геодезические работы. В состав топографо-геодезических работ 

входят: тахеометрическая съёмка перспективных участков масштаба 1: 1000; выноска 

на местность и планово-высотная привязка устьев скважин, концов канав и 

характерных точек расчисток. 

Тахеометрическая съёмка будет выполнена на участках летальных работ, что 

составит площадь 20 га. Сечение горизонталей съёмки – 1,0 м. При выполнении 

теодолитных ходов, в качестве исходных точек будут использованы пункты 

государственной сети. Длина хода не должна превышать 3 км. Сложность съёмки 

отвечает IY категории. 

Планово-высотная привязка устьев скважин, концов канав и расчисток 

выполняется в течении полевого сезона, по мере необходимости. 

Все работы будут выполняться с применением электронного тахеометра Leica 

TS-307 с применением методики работ в кинематическом режиме, что гарантирует 

сантиметровый уровень точности. 

Обработка проб. На обработку будет отправлен весь объём бороздовых и 

керновых проб. Обработка будет выполнена в соответствии с оптимальной схемой, в 

основу расчёта которой положены следующие исходные данные: 

- исходная расчётная масса бороздовых проб – 3,9 кг; 

- исходная расчётная масса керновых проб – 4,1 кг 

- начальная крупность частиц – до 50 мм. 

Первый этап обработки – дробление на щековой дробилке до крупности 3 мм. 

Второй этап обработки – дробление на валковой дробилке до крупности 1 мм. 

Атомно-абсорбционное определение золота 

Все обработанные пробы будут подвергнуты атомно-абсорбционному анализу 

на золото. По годам объёмы данного вида анализов распределяться следующим 

образом: 2026-й год – 6500 ан; 2027-й год – 7200 ан; 2028-й год – 5800 ан; 2029-й год 

– 1400 ан; 2030-й год – 700 ан; 

Пробирный анализ на золото. В случае обнаружения объектов с 

неравномерным распределением золота, например золотонесущие кварцевые жилы, 

для их оконтуривания необходимо применение пробирного анализа. количество 

пробирных анализов составит 5% от количества атомноабсорбционных, по годам этот 

объём распределится следующим образом: 2026-й год – 650 ан; 2027-й год – 720 ан; 

2028-й год – 580 ан; 2029-й год – 140 ан; 2030-й год – 70 ан; 

Полуколичественный спектральный анализ. Полуколичественный 

спектральный анализ будет выполняться с целью возможного обнаружения в 

потенциально-рудоносных зонах попутных компонентов. Пробы будут 

проанализированы на следующие элементы: Ag, As, Sb, Pb, Zn, Cu, V, W, Co, Mo, Ba, 

Ni, Cr, Fe, Mn, P, Mg. Всего будет проанализировано 40 навесок из аналитических 

дубликатов. 

Рекультивация нарушенных земель. В процессе проведения 

геологоразведочных работ нарушение земель будет происходить в результате 

проходки шурфов, канав и расчисток. Рекультивация этих выработок будет 

выполняться по мере завершения их геологического обслуживания, т. е. 

документации и отбора проб. Таким образом, проведение рекультивации планируется 

на протяжении всего периода геологоразведочных работ. Суммарный объём 

рекультивации равен объёму проходки канав, т. е. 37500 м3. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Рекультивация будет выполнена механическим способом, с применением 

бульдозера. 

Как уже указывалось, при проходке выработок плодородный слой будет 

сниматься ножом бульдозера и укладываться в отдельные бурты. В процессе 

рекультивации, выработки будут засыпаны в обратном порядке: сначала будет 

засыпан грунт, представляющий собой делювиально-элювиальные образования, затем 

сверху будет уложен почвенно-плодородный слой (ППС). Общий объём 

перемещаемого при этом грунта, включая и ППС, составит: 37500 х 1,15 = 43125 м3, 

где, 37500 – общий объём вынутого грунта в целике, м3; 1,15 – коэффициент 

разрыхления грунта. 

Рекультивация будет выполнена бульдозером Shantui SD 22. Расчёт затрат 

времени на техническую рекультивацию основан на норме на объём перемещаемого 

грунта на расстояние до 50 м. за один час работы бульдозера. 

Период разведки на 2026 год.  

На период разведки выявлено 10 источников загрязнения атмосферного 

воздуха, из которых 8 неорганизованных и 2 организованных: 

Источник загрязнения №0001, источник выделения №001, генератор 

дизельный. Энергоснабжение бурового агрегата, освещение буровой площадки будет 

осуществляться автономным дизельным генератором мощностью 220 кВт. 

Максимальный расход диз. топлива установкой - 25,5 кг/час. Годовой расход 

дизельного топлива -142,07 т/год. Время работы -5571,3 ч/год. 

Источник загрязнения №0002, источник выделения №001, бытовая печь. В 

зимний период вагон-дом на участке будет отапливаться. Для отопления будет 

использована печь на Майкубенский бассейн. Расход угля за отопительный сезон 

составит 2 т/год. 

Источник загрязнения №6001, источник выделения №001, проходка канав. 

Объем проходки – 12 500 м3/год или 21250 т/год. Проходка осуществляется 

экскаватором – 1 шт. Предусмотрено пылеподавление -85%. Время работы –521 

ч/год. 

Источник загрязнения №6002, буровые работы, источник выделения №001, 

Колонковое бурение. Общее кол-во буровых станков -2 шт. Количество одновременно 

работающих буровых станков 2 шт. Время работы одного станка - 5571,3 ч/год. 

Источник загрязнения №6003, источник выделения №001, снятие и хранение 

ППС. Объем ППС составляет 5100 м3/год или 7650 т/год. Предусмотрено 

пылеподавление -85%. Время пересыпки составит 213 ч/год, время хранения – 2160 

ч/год. 

Источник загрязнения №6004, источник выделения №001, заправка 

дизельным топливом. Количество закачиваемого дизельного топлива за год 

составляет - 142 069 м.кув в год. 

Источник загрязнения №6005, неорганизованный источник выделения № 001, 

склад угля. Уголь хранится на складе площадью 1 м2. Количество угля составляет 2 

т/год. Время работы – 2160 ч/год. 

Источник загрязнения № 6006, неорганизованный источник выделения № 001, 

склад золы. Зола хранится на складе площадью 1 м2. Количество золы составляет 

0,4094 т/год. Время работы – 2160 ч/год. 

Источник загрязнения № 6007, неорганизованный источник выделения №001, 

рекультивационные работы. Рекультивации подвергнутся земли, нарушенные при 

проходке шурфов. Рекультивация будет осуществляться бульдозером – 1 ед. Объем 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном